
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«САР - САРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

КИЗЛЯРСКОГО РАЙНА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ

От 08 ноября 2021 г. № 33/1 - ОД

Об утверждении Плана НОКО

На основании Федерального Закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», с целью повышения доступности и 
качества образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План по устранению недостатков, выявленных в ходе 
независимой оценки качества условий оказания услуг (НОКО) МКОУ «Сар- 
Сарская СОШ» (Приложение №1).

2. Разместить на официальный сайт МКОУ «Сар-Сарская СОШ» План по 
устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества 
условий оказания услуг (НОКО) Магомедовой У.М.

3. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Директор /Ахмедханов Р. В./



Приложение №1 
к приказу №33/1-ОД от 08.11.2021 г.

ПЛАН
по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества условий оказания услуг

№

Критерии оценки Наименование недостатка Наименование 
мероприятия

Реализованные меры по 
устранению недостатков

ФИО 
ответствен 

ного

Должность 
ответственно 

го

Срок реализации 
факт

План Факт

Комфортность условий, в которых осуществляется образовательная деятельность

1

Отсутствуют 
элементы 

оборудования 
территории, 

прилегающей к 
организации, и ее 

помещений с учетом 
доступности для 

инвалидов

Не достаточные условия 
организации обучения и 

воспитания обучающихся с 
ограниченными 

возможностями здоровья и 
инвалидов.

1. Разместить на сайте 
школы (раздел 

«Доступная среда») 
информацию о наличии 
созданных условий для 

обучающихся с 
ограниченными 

возможностями здоровья 
и инвалидов

Финансирование не 
выделялось

Ахмедханов
Р.В.

директор 2022

Отсутствие помощи, 
оказываемой работниками 
организации, прошедшими 

необходимое обучение 
(инструктирование) 

(возможность 
сопровождения 

работниками организации).

Обеспечение 
психологической 

консультации учащихся, 
детей с ОВЗ, детей - 
инвалидов, а также 

родителей на постоянной 
основе.

Проведены: .
1. инструктаж с 

педагогическим и 
техническим персоналом

2. Пройдены курсы и
вебинары по обеспечению и 

созданию условий для 
психологической 
безопасности и 

комфортности в ОУ, на 
установление 

взаимоотношений 
педагогических работников с 

об-ся и их родителями 
(законными 

представителями).

Нежвединова 
В.В.

Замдиректора 
по УВР

2021



Отсутствие специально- 
оборудованных санитарно- 
гигиенических помещений 

в организации

При реконструкции здания Финансирование не 
выделялось

Ахмедханов 
Р.В. директор

По мере 
поступл 

ения 
средств

2

Не достаточное 
материально-техническое и 

информационное 
обеспечение ОО

1 .Повысить материально- 
техническое и 
информационное 
обеспечение школы.
2.Обеспечить отражение 
актуальной информации о 
материально-техническом и 
информационном 
обеспечении на 
официальном сайте школы.

Финансирование не 
выделялось

Ахмедханов 
Р.В.

директор По мере 
поступл 

ения 
средств

3

Доступность 
питьевой воды

Доступность питьевой воды 
(наличие работающего 
кулера)

Приобрести кулер для 
питьевой воды

Финансирование не 
выделялось

Ахмедханов 
Р.В.

директор По мере 
поступл 

ения 
средств

4

Доступность 
условий, 

позволяющих 
инвалидам получать 

услуги наравне с 
другими

Отсутствие элементов 
дублирования для 

инвалидов по слуху и 
зрению (звуковой и 

зрительной информации)

Мероприятия, направленные 
на создание условий для 
возможности получения 

образовательных услуг ОО 
лицам с ОВЗ и 

инвалидам(по зрению и 
слуху)

Финансирование не 
выделялось

Ахмедханов 
Р.В.

директор По мере 
поступл 

ения 
средств



Отсутствие надписей, 
знаков и иной текстовой и 
графической информации 
знаками, выполненными 

рельефно-точечным 
шрифтом Брайля

Приобретение 
информационных знаков с 

рельефноточечным 
шрифтом Брайля.

Финансирование не 
выделялось

Ахмедханов 
Р.В.

директор По мере 
посту пл 

ения 
средств

Отсутствие возможности 
представления инвалидам 
по слуху (слуху и зрению) 
услуг сурдопереводчика 

(тифлосурдопереводчи ка)

Заключение договора с 
организацией имеющей 

сурдопереводчика, 
тифлосурдопереводчика

Финансирование не 
выделялось

Мансурова Т.М. директор По мере 
поступл 

ения 
средств


